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szkołach  

listopad 2017- marzec 2018r 

 

 

 

 

W ramach realizacji projektu InAirQ prowadzone są pomiary jakości powietrza wewnętrznego 

w 12 szkołach podstawowych w Łodzi. W każdej ze szkół wytypowano salę lekcyjną, w której 

uczą się dzieci z III klasy. Pobór prób jest prowadzono przez 5 dni (od poniedziałku  

do piątku). Kampanię pomiarową rozpoczęto w listopadzie 2017 r., a zakończona zostanie  

w marcu 2018 r.  

Pomiary obejmują: 

1. monitoring parametrów fizycznych powietrza: 

- temperatura,  

- wilgotność względna, 

2. monitoring stężenia dwutlenku węgla (CO2), 

3. tygodniowe stężenie: 

- pyłu PM2.5,   

- dwutlenku azotu (NO2), 

- sumy lotnych związków organicznych, 

- aldehydów. 

Monitoring oznacza pomiar prowadzony w sposób ciągły, wynik jest zapisywany w pamięci  

urządzenia co 2 minuty. Pomiary są przeprowadzane jednocześnie wewnątrz wytypowanej 

sali lekcyjnej oraz na zewnątrz w bliskim otoczeniu szkoły.  

W sali lekcyjnej sprzęt jest ustawiany w klatce (estetycznej, błękitnej), żeby zapobiec 

przypadkowemu rozłączeniu urządzeń przez pełnych zaintrygowanych nowym przedmiotem, 

uczniów.   

W niektórych szkołach z powodu bardzo wąskich parapetów i wstawionych krat w oknach 

nie było możliwości wystawienia sprzętu w sposób przedstawiony na filmie. W takich 
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sytuacjach sprzęt był wystawiony w otoczeniu szkoły 

(budynek usytuowany w pobliżu), tak aby uzyskane wyniki 

były miarodajne dla środowiska zewnętrznego badanych 

szkół. 

Widoczny okrągły biały monitor co 2 minuty zapisuje 

pomiar temperatury i wilgotności względnej powietrza oraz 

stężenia dwutlenku węgla (CO2). Dwutlenek węgla jest 

doskonałym wskaźnikiem prawidłowej wentylacji (wymiany 

powietrza) w pomieszczeniu, zbyt wysokie stężenie CO2 

jest przyczyną senności i zaburzeń koncentracji u ludzi. 

Wstawione w szkołach monitory wyświetlają aktualny  

poziom CO2, więc kiedy stężenie tego związku w pomieszczeniu staje się za wysokie, 

nauczyciel otwiera okno, przywracając w ten sposób warunki korzystne do nauki. 

 

W pomarańczowej skrzynce wyciszającej został umieszczony aspirator powietrza połączony 

wężykiem z głowicą pomiarową zawierającą filtr, na który pobierany jest pył PM2.5.  

Pył PM2,5 to mieszanina cząstek stałych o średnicy mniejszej niż 2,5 μm. W pyle tym mogą 

być obecne związki organiczne (np. wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne), siarka, 

metale ciężkie, dioksyny i alergeny (pyłki roślinne i zarodniki pleśni). Pył PM2.5 jest szkodliwy 

dla człowieka, cząstki o bardzo małych rozmiarach łatwo przedostają się do pęcherzyków 

płucnych i krwiobiegu, nasilając objawy chorób układu krążenia i oddechowego (m.in. astma, 

zaburzenia rytmu serca), może także powodować zapalenie spojówek.  
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W klatce ze sprzętem umieszczone zostały również adsorbenty w postaci rurek 

umieszczonych w kolorowych osłonach dyfuzyjnych: 

- żółtej do poboru sumy lotnych związków organicznych, 

- niebieskiej do poboru aldehydów. 

Lotne związki organiczne są gazami i obejmują kilka grup substancji chemicznych, w tym 

aldehydy (m.in. formaldehyd). Głównym źródłem emisji lotnych związków organicznych 

i aldehydów w powietrzu wewnętrznym są materiały budowlane oraz wykończeniowe, 

takie jak: farby, kleje, markery, środki czyszczące i dezynfekujące, wykładziny podłogowe, 

płytki PCW, płyty styropianowe, tapety, sprzęt biurowy (np. kserokopiarki, drukarki). Niektóre 

lotne związki organiczne (np. benzen, styren, fenol) wykazują właściwości kancerogenne 

(rakotwórcze) lub mutagenne. U ludzi mogą powodować objawy wiązane z tzw. syndromem 

chorego budynku: bóle głowy (np. formaldehyd, tetrachloroetylen), zmęczenie i brak 

koncentracji (np. chlorek winylu), wysuszenie błon śluzowych gardła i oczu (np. akroleina, 

aldehyd octowy), nadpotliwość (tetrachloroetylen). 

 

Dwie szklane próbówki owinięte folią aluminiową i zawieszone „do góry nogami” zawierają 

adsorbenty do poboru dwutlenku azotu (NO2). 

Dwutlenek azotu to brunatny, silnie toksyczny gaz o ostrym zapachu. Głównym źródłem 

emisji dwutlenku azotu są elektrociepłownie, piece gazowe oraz silniki spalinowe. Najwyższe 

stężenie NO2 w powietrzu występuje wokół dróg o dużym natężeniu ruchu. Dwutlenek azotu 

zwiększa podatność na infekcje układu oddechowego, obniża odporność organizmu, 

zaostrza objawy astmy oraz choroby spojówek. 
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Dodatkowo w każdej ze szkół objętych 

pomiarami wstawiono na okres trzech 

miesięcy pobornik radonu. Radon to 

gaz promieniotwórczy, którego 

produkty rozpadu łączą się 

z cząstkami pyłu obecnego w 

powietrzu. Występuje w środowisku 

naturalnie w wyniku rozpadu radu 

(gleba, woda). Radon jest szkodliwy 

dla ludzi, promieniowanie emitowane 

przez wdychane produkty rozpadu 

radonu wykazują działanie 

kancerogenne (powoduje nowotwory 

płuc). Ryzyko zachorowania jest wprost proporcjonalne do poziomu stężenia radonu we 

wdychanym powietrzu oraz okresu narażenia na ten gaz. 

 

Aktualnie trwają jeszcze pomiary w kolejnych szkołach i analizy laboratoryjne prób 

pobranych z powietrza. Pierwsze wyniki zostaną opublikowane w maju 2018r. 

 

 


